ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

_ . - , PROJETO DE LEI MUNTCIPAL No 3.776, DE 16 DE JUNHO DE 2025
CAMARA MUNICIPAL DE JACUTINGA

ENTRADA

t
.1cOIO

Vys )_
Áutoriza o Município de Jacutinga - RS a participar da
realizaçdo do Evento Rodeio Interestadual do Centro de
Tradições Gaúchas - CTG Rincão Amigo de Jacutinga - RS,

e dá outra,s providências.

, Prefeito Municipal cle jacutinga, Estado do

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, aprovou e eu sanciono e

promulgo a presente Lei:

Art. l' Fica o Município de .Iacutinga - RS, autorizado a participar da realização do
Evento Rodeio Interestadual do CTG Rincão Amigo de Jacutinga - RS, a ser realizado nos
dias 15, 16e17 deagosto de2025.

Art.2" O Evcnto ocorrcrá Íl'üma parccria cstabclccida cntrc o CTG Rincão Amigo dc
Jacutinga - RS e o Município de Jacutinga - RS onde acontecerá o evento, que visa fomentar a

práttica desportiva e o lazer de atividades campeiras.

Art. 3n A participação do Município fica limitada ao auxílio financeiro de ate R$
4.000,00 (quatro mil reais) a ser pago diretamente à empresa Contratada pelo CTG Rincão
Amigo de Jacutinga - RS, podendo este valor ser utilizado no pagamento de despesas com o
fornecimento de sonorização, narragão e arbitragem, mediante a apresentação de Nota Fiscal
nominal ao Município de Jacutinga/RS.

Art. 4u As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotação
orçamentária consignada na lei de meios.

(o

Art. 5'Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

missoo de Justiço e fledoçôr,

Art. 6'Revogam-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito Municipal de .Iacutinga, RS, aos treze de iunho de

(omissoo de finlilftttrntlinn.

Em

PreÍbito Municipal
e Publique-se

CÂMARÀ

AMIL L NTE
Secretário M de Adrninistração

Rua Antônio Felini, s/no - CEP 99730-000 - CNPJ 87.613.394/0001-31
pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br - (54) 3083-5050 - www.jacutinga.rs.gov.br

APROUír
Ém0+

t

uLi
t l,b

al,

I,|UN!ÕIPÀT NE

RECÊA.t,,t)
HoÍa:?

JÃ-J-sLno-Z
Data

.ffiiilffig

f'-

\_

CENTRO DE TRADTçôE§ GAÚCHAS

CTG RINCÃO AMIGO DE JACUTINGA-RS

FUNDADO NO DIA 20 DE OUTUBRO DE 1977

OfÍcio n'0AA2025

llmo Sr.
Prefeito Municipal de Jacutinga-RS

o CENTRO DE TRADIÇÕES GAUCHAS RINCÃO AUICO, Pessoa Jurídica de

Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF no90.982.836/0001-21, Gom sede na Av. Pederobba,

no200, Pavlh CTG, bairro Centro, na Cidade de Jacutinga-RS, representado pelo Patrão

CISUDIOMIR PERIN, e, o 1" Capataz, CARLOS JUNIOR PALAVICINI, confonne Ata

no0112025 de 19 de abril de 2A25, vem a presença de Vossa Senhoria, solicitar apoio do

Município de Jacutinga-RS, para o Rodeio lnterestadual do CTG RINCÃO AMIGO DE

JACUTINGA-RS, a ser realizado nos dias 15, 16 e 17 de Agosto de 2025, bem como, o

Parque Municipal de Rodeios Joaquim Foletto, a fim de que possamos realizar o evento.

Na oportunidade, cabe ressaltar, que o pedido de apoio no valor de R$ 4.000,00

(quatro mil reais), é para custear despesas como: sonorização e narradores R$ 2.000,00

(dois mil reais); e, Juízes Campeiros R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Ainda, a título de informação, no último rodeio realizado por esta entidade, tivemos

a participação de em torno de 290 laçadores, da 194 Região Tradicionalista e de outras

regiÕes do Estado do Rio Grande do Sul, neste ano, esperamos além de laçadores do

nosso Estado, também temos a confirmação de laçadores do Estado de Santa Catarina.

lnformo também que, estamos abertos para maiores informações sobre o evento.

Desde já, agradecemos pela compreensão e atenção de sempre.

,09 unho de 2025J

ni

fr

1

t

L

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUTINGA

MENSAGEM DE ENCAMINHAMENTO

Excelentíssimo Seúor Presidente,

Nobres Senhores Vereadores,

O presente Projeto de Lei tem por objetivo autorízar o Município a participar da

reaLizaçáo do Evento Rodeio Interestadual do Centro de Tradições Gaúchas - CTG Rincão

Amigo de Jacutinga - RS, a ser realizado nos dias 15, 16 e l7 de Agosto de 2025.

O Evento ocorrerá numa parceria estabelecida entre o CTG Rincão Amigo de

Jacutinga - RS e o Mruricípio de Jacutinga - RS e acontecerá no Parque Municipal de Rodeios

Joaquim Foletto.

A participação do Município fica limitada ao auxílio frnanceiro de até R$

4.000,00 (quatro mil reais) a ser pago diretamente à empresa Contratada pelo CTG Rincão

Amigo de Jacutinga - RS, sendo que este valor poderá ser utilizado no pagamento de despesas

com o fomecimento de sonorizaçáo, narração e arbitragem, mediante a apresentação de Nota

Fiscal nominal ao Município de Jacutinga/RS.

Importante referir que o evento tradicionalista, em âmbito municipal, recebe

expressiva participação de público da cidade e da região, fomenta a priúica desportiva e o

lazer de atividades campeiras, e dessa forma, contempla os anseios da comunidade local.

Temos que o presente Projeto de Lei reflete o interesse público local.

Diante do exposto, submetemos a proposta à análise dos Nobres Senhores

Vereadores, esperando que a mesma tenha acolhida junto à esta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

SAI(REZENSKI
Municipal

Rua Antônio Felíni, s/ne - CEP 99730-000 - CNPJ 87.6L3.394/0001-31 w
pmjacutinga@jacutinga.rs.gov.br - (54) 3083-5050 - www.jacutinga.rs.gov.br

L
GovERNo MUNTcTPAL .' -L

{-â_glT_Drqaw

PROJETO DE LET MUNICIPAL NO 3.77612025